
 
  РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 
       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
«ПОСЕЛОК  ГОРОДИЩИ» 

 
Петушинского района  Владимирской области

От  23.08.2011                             пос. Городищи                                 №  88 
 

 
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы 
 «Сохранность и реконструкция военно-мемориальных объектов в 
 муниципальном образовании «Посёлок Городищи»  
 Петушинского района Владимирской области на 2011-2015 гг.» 
 
 
    Во исполнение Закона Российской Федерации от 14.01.1993г. № 4292-1 «Об 
увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Федерального закона 
от 19.04.1995г. № 80-ФЗ «Об увековечивании Победы советского народа в 
Великой  Отечественной войне 1941 – 1945 годов»,  
п о с т а н о в л я ю :  

          1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу 
«Сохранность и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном 
образовании «Посёлок Городищи» Петушинского района Владимирской области 
на 2011-2015 гг.» (далее – Программа), согласно приложению. 

         2. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
         3. Постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования 
(обнародованию) в районной газете «Вперёд». 
 
 
 
Глава муниципального образования 
«Поселок Городищи»                                                                                    А.В.Казак 
  
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                   Приложение  
                                                                               к постановлению главы МО «Посёлок Городищи»  
                                                                               Петушинского района Владимирской области                  

                                                                             от 23.08.2011 г.  № 88 
 

 
Долгосрочная муниципальная целевая программа 

 «Сохранность и реконструкция военно-мемориальных объектов 
 в муниципальном образовании «Посёлок Городищи»  

Петушинского района Владимирской области на 2011-2015 годы» 
 

1. ПАСПОРТ 
Долгосрочная муниципальная целевая программа 

 «Сохранность и реконструкция военно-мемориальных объектов 
 в муниципальном образовании «Посёлок Городищи»  

Петушинского района Владимирской области на 2011-2015 годы» 
 

 
 

Наименование программы 

Долгосрочная муниципальная целевая 
программа «Сохранность и реконструкция 
военно-мемориальных объектов в 
муниципальном образовании «Посёлок 
Городищи» Петушинского района 
Владимирской области на 2011-2015 годы» 
(далее – Программа) 

 
 

Основание для разработки 
Программы 

1. Закон Российской Федерации от 14.01.1993 № 
4292-1 «Об увековечивании памяти погибших 
при защите Отечества»; 
2. Федеральный закон от 19.04.1995 г. № 80-ФЗ 
«Об увековечивании  Победы советского народа 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов» 

Заказчик Программы Администрация посёлка Городищи 
Петушинского района Владимирской области 

Разработчик Программы Администрация посёлка Городищи 
Петушинского района Владимирской области 

Цель Программы Приведение в надлежащее состояние военно-
мемориальных объектов на территории 
муниципального образования «Поселок 
Городищи» 

 
 

Задачи Программы 

- проведение косметического и капитального 
ремонтов  военно-мемориальных объектов, 
расположенных на территории муниципального 
образования «Посёлок Городищи»; 
- благоустройство территории военно-
мемориальных объектов, расположенных на 
территории муниципального образования 
«Посёлок Городищи» 



 
Целевые индикаторы и 
показатели Программы 

- восстановление и благоустройство военно-
мемориальных объектов, установка новых 
памятников, памятных знаков и плит с именами 
погибших военнослужащих в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов; 
- объединение усилий администрации поселка 
Городищи, общественных ветеранских и военно-
патриотических организаций по вопросам 
увековечивания памяти погибших при защите 
Отечества. 

Сроки реализации Программы 2011 – 2015 гг. 
 

Объёмы и источники 
финансирования Программы 

Финансирование мероприятий программы 
планируется осуществлять за счёт средств 
федерального, областного, муниципального  
бюджетов и внебюджетных источников. Сумма 
прогнозируемых расходов на финансирование 
программы составит ________рублей, из них: 
муниципальный бюджет - 160 тыс. рублей; 
на 2011 год – 00,0 тыс. руб. 
на 2012 год – 40,0 тыс. руб 
на 2013 год – 40,0 тыс. руб 
на 2014 год – 40,0 тыс. руб 
на 2015 год – 40,0 тыс. руб 
федеральный бюджет - ______рублей 

 
Участники  (исполнители) 
основных мероприятий 

Программы 

Администрация посёлка Городищи 
Петушинского района Владимирской области, 
ветеранские и общественные организации, 
учебные заведения, предприятия 
муниципального образования «Посёлок 
Городищи» 

 
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

Программы 

- комплексное решение проблем, связанных с 
благоустройством памятников и памятных 
знаков на территории муниципального 
образования «Посёлок Городищи»; 
- совершенствование работы по увековечиванию 
памяти граждан, погибших при исполнении 
воинского долга в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов; 
- активизация работы по патриотическому 
воспитанию детей и молодёжи посёлка 

Контроль над исполнением 
Программы 

Администрация посёлка Городищи 
Петушинского района Владимирской области 

  
 



 
2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости  

принятия Программы 
 
В годы Великой Отечественной войны из Владимирской области на фронт 

ушли около 280 тысяч наших земляков. 130 тысяч из них погибли. Их имена 
увековечены в мемориальных объектах Владимирской области. В настоящее время 
более 70 % объектов требуют капитального и текущего ремонта. 

Компенсация расходов, связанных с изготовлением и установкой надгробной 
доски умершим (погибшим) после 12 июня 1990 года ветеранам Великой 
Отечественной войны, осуществляется за счет средств Министерства обороны 
Российской Федерации. Остальные мемориальные сооружения (надгробия, 
памятники, стелы, обелиски) находятся в ненадлежащем состоянии. Сооружения, 
выполненные из гипса, цемента, бетона обветшали. Расходы на восстановление, 
косметический и капитальный ремонты требуют значительных финансовых затрат. 
Органы местного самоуправления имеют ограниченные возможности по 
изысканию денежных средств на их содержание и обеспечение сохранности.  

 
3. Цели и задачи Программы 

 
Программа ориентирована на достижение долгосрочных целей 

восстановления и сохранности военно-мемориальных объектов муниципального 
образования «Поселок Городищи».   Важнейшей из них является приведение в 
надлежащее состояние воинских захоронений, братских могил, памятников и 
памятных знаков на территории муниципального образования «Поселок 
Городищи». 

Основные задачи Программы: 
- проведение косметического и капитального ремонта военно-мемориальных 
объектов, расположенных на территории муниципального образования «Поселок 
Городищи»; 
- благоустройство территории военно-мемориальных объектов. 

В рамках данной Программы планируется обеспечить паспортизацию всех 
военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования 
«Поселок Городищи», провести их ремонт и реставрацию.  

 
4. Механизм реализации и управления Программой 

 
Ответственным исполнителем за реализацию данной программы является 

муниципальное учреждение «Администрация поселка Городищи Петушинского 
района Владимирской области». Исполнитель мероприятий несет ответственность 
за качество и своевременное их выполнение, целевое и рациональное 
использование финансовых средств и ресурсов. 

Исполнитель программных мероприятий отчитывается о целевом 
использовании выделенных им финансовых средств, о ходе выполнения 
Программы согласно утвержденным формам отчетности. 

 



5. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных результатов от 
реализации Программы 

 
- комплексное решение проблем, связанных с благоустройством военно-
мемориальных объектов, расположенных на территории муниципального 
образования «Поселок Городищи»; 
- совершенствование работы по увековечению памяти граждан, погибших при 
исполнении воинского долга в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 
годов; 
- активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи 
муниципального образования «Поселок Городищи». 
 

6. Основные мероприятия программы 
 

№ 
п/п 

Наименование Тыс. руб. Источник 
финансирования 

1. Текущий ремонт и 
благоустройство памятника 
«Солдат и мать», расположенного 
по ул. Советская 

 
80,0 

муниципальный 
бюджет 

2. Текущий ремонт и 
благоустройство Обелиска и 
Стелы, расположенных по ул. 
Советская 

80,0 муниципальный 
бюджет 

 


